贵州省市场监管局（省知识产权局）
关于
报送2021-2022年支持知识产权高质量创造及
运用专项资金财政重点绩效评价问题
整改报告的函报告

省财政厅:
贵厅委托云南中天正和会计师事务所有限公司于2023年7月至9月对我局2021-2022年支持知识产权高质量创造及运用专项资金项目（以下简称“知识产权专项资金”）开展了重点绩效评价，并要求对评价中发现的问题进行整改。我局高度重视，及时制定整改方案，明确整改责任及时限，做到条条整改、件件落实，切实提高财政资金使用效益。现将有关情况报告如下。
一、绩效评价结果及发现问题
2021-2022年知识产权专项资金绩效评价得分为86.66分，评价等级为“良”。第三方机构认为，通过知识产权专项资金的设立，将政策目标分解落实到具体项目，发挥了财政专项资金的引导、激励作用，知识产权创造发展、转化运用、管理服务水平得到持续提升，知识产权提质增效，助力推进了“知识产权强省建设”的整体目标，但项目在实施过程中仍然存在：知识产权保护资金投入较少、优势企业遴选评选指标设置不够科学、重复补助等问题，还需要进一步改进提高。
二、自查自纠情况
	针对《贵州省市场监管局（知识产权局）2021～2022年支持知识产权高质量创造及运用项目专项资金绩效评价报告》（以下简称“绩效评价报告”）指出问题，我局认真自查自纠，根据问题的内容、类型，针对性制定整改方案，要求各相关责任部门（单位）深入分析问题原因，落实整改措施，确保整改实效。在整改工作中切实做到：一是“四个明确”，即：明确整改项目，明确整改措施，明确整改责任，明确整改期限；二是“两个确保”，即：确保绩效评价发现问题逐项整改，确保整改事项客观真实；三是举一反三，通过认真分析问题形成的原因，结合各部门实际情况，要求各部门进一步加强绩效管理，杜绝问题再次发生。
三、整改情况
绩效评价报告对我局2021-2022年知识产权专项资金的管理共提出9个问题，我局通过认真制定整改方案，全面落实整改要求，9项问题均全部完成整改。具体整改情况如下。
（一）资金管理方面
1.知识产权保护安排资金较少。
绩效评价报告指出：知识产权保护政策法律制度建立完善、保护体系及机构构建、知识产权整体法律意识的提升等，是知识产权创造、运用及服务的重要保障。但2021～2022年省知识产权专项资金预算7,784.91万元，仅2022年安排知识产权保护满意度调查资金14.60万元，知识产权保护投入占比不到1%。
整改措施：优化专项资金分配结构和方式，适度加大对知识产权保护资金的安排和投入。2023年我局共计安排资金249.5万元用于知识产权保护，较2022年增加214.5万元，其中，安排100万元用于对知识产权权利人在主动维权中产生的合理维权费用给予部分资助和对核准使用地理标志专用标志的市场主体补助；安排10万元用于知识产权保护状况评估；安排21.3万元用于知识产权保护社会满意度调查；安排15万元用于知识产权保护立法等专项工作；剩余经费都用于知识产权保护、执法等工作。2024年，安排资金540.5万元用于知识产权保护，较2022年增加505.5万元。其中，安排380万元用于知识产权保护中心、维权援助分中心、维权援助工作站的资助，其余经费都用于知识产权保护、执法等工作。
优化专项资金分配结构和方式，适度加大对知识产权保护资金的安排和投入。2023年我局共计安排资金228.94万元用于知识产权保护，较2022年增加214.34万元，其中，安排152.5万元用于对核准使用地理标志专用标志的市场主体给予补助，对知识产权权利人在主动维权中产生的合理维权费用给予部分资助；安排10万元用于知识产权保护状况评估；安排21.3万元用于知识产权保护社会满意度调查；安排15万元用于知识产权保护立法；安排30.14万元用于知识产权保护执法等工作。2024年，安排资金540.5万元用于知识产权保护，较2022年增加525.9万元。其中，安排380万元用于知识产权保护中心、维权援助分中心、维权援助工作站的资助；安排100万元用于地理标志示范区建设补助；安排10万元用于知识产权保护规范化市场资助；安排50.5万元用于知识产权保护执法等工作。
整改完成情况：已完成整改。
2.重复资助19,500元。
绩效评价报告指出：2022年一般资助项目中，有8件专利重复资助，多资助19,500元。
整改措施：加强专项资金申报审核力度，对不符合资助条件重复资助的专利项目单位，追回多资助资金。一是已经追回多资助资金，将重复申领的专利资助资金19,500元退回省市场监管局（省知识产权局）账户；二是严格把关，在审核工作中调整了经办人员岗位，优化办理流程，加大审核力度，避免审核误差。
整改完成情况：已完成整改。
（二）项目管理方面
1.贵州省知识产权优势企业遴选和管理待优化。
绩效评价报告指出：2021年、2022年知识产权优势企业遴选评选指标设置不够科学，未能完全呈现知识产权创造、运用、保护、管理及服务企业优势，引导精准度不足。
整改措施：完善知识产权优势企业遴选标准和管理措施。在制定2024年的评审标准中，优化评选指标，突出优势企业知识产权引导示范作用；对企业进行分类指导，择优推荐申报国家知识产权优势示范企业。
整改完成情况：已完成整改。
2.资金直接引导、示范和带动作用未能充分体现。
绩效评价报告指出：2021-2022年贵州省知识产权专项资金支出7,709.03万元中，除“知识产权战略研究项目、知识产权信息公共服务能力建设项目、知识产权信息统计分析、专利筛查项目、知识产权运用课题研究项目”等项目外，其他项目占比88.53%（规模6,825.05万元），均为后奖补资金，意味着财政资金对知识产权体系建设项目事前事中过程直接支持程度不高，引导、示范和带动作用未能充分体现。
整改措施：修订完善资助办法，提高知识产权专项资金对项目事前事中过程的直接支持程度。2024年4月，印发《省知识产权局关于印发<贵州省知识产权高质量发展资助办法>的通知》（黔知发〔2024〕1号），明确将高价值核心专利培育中心、专利导航、知识产权研究、知识产权信息公共服务能力建设、知识产权公益服务、知识产权信息统计等项目，不作为后补助方式实施项目，按照项目申报指南（通知）或政府采购规定办理。
整改完成情况：已完成整改。
3.审计报告合理保证程度不高。
绩效评价报告指出：地理标志产品产业化促进项目资助单位提供的审计报告合理保证程度不高。
整改措施：一是在地理标志产品产业促进项目申报指南中明确要求申报单位提交的审计报告必须真实有效。二是在项目申报阶段，建议各申报单位提交的专项审计报告附可查询真实性、有效性的二维码。三是在项目评审阶段，要求专家通过扫码进入“注册会计师行业统一监管平台”，在“审计报告查验”平台对项目专项审计报告的真实性和有效性进行查验。
整改完成情况：已完成整改
 4.优势企业遴选评审表修改不规范。
绩效评价报告指出：优势企业遴选个别评审表中评分有修改，无修改原因、评审专家签名。
整改措施：加强对评审工作的监督，对优势企业遴选评审表进行审核，有改动的地方均已联系专家本人签字确认。
整改完成情况：已完成整改。
5.资助对象的审核印证资料收集保存不全。
绩效评价报告指出：知识产权管理标准化建设项目，资助对象的审核证明资料收集保存不完整。
整改措施：一是加强对资助对象提交印证资料的完整性进行查验，确保资助对象的印证材料档案准确完整;二是对知识产权管理标准化建设项目资助对象的印证资料逐项审核，对不完整的进行补充，并收集归档。
整改完成情况：已完成整改。
（三）绩效管理方面
1.政策目标分解不够全面，指标设置完整性、准确性不足。
绩效评价报告指出：知识产权强省建设远景目标纲要中提到的与知识产权专项资金投向相关的运用效益、发展质量等目标未包含在内。
整改措施：一是在制定2024年绩效目标时，结合知识产权强省建设远景目标纲要等政策，全面考虑产出和效益，科学合理制定数量、质量、时效、社会效益等目标。二是在制定2025年绩效目标时，在知识产权强省建设远景目标纲要基础上，充分考虑知识产权发展质量绩效目标，增加了“知识产权提质增效服务主体≥50家”及“知识产权提质增效服务主体满意度≥80%”两项指标。
整改完成情况：已完成整改。
 2.预算绩效目标偏低，预算约束刚性不足。
绩效评价报告指出：预算绩效目标偏低，预算约束刚性不足。如：遴选省级高价值核心专利目标16个，完成20个，增加资金200万元等。
整改措施：在制定2024年绩效目标时，做好预算资金的统筹规划，科学合理安排项目，提高预算编制的精准性，严格按照财政要求规范使用项目资金,如:2024年制定的绩效目标中，资助贵州省高价值核心专利7个，实际完成值7个；资助专利导航5个，实际完成值5个，提高了预算编制的精准性。
整改完成情况：已完成整改。
四、下一步工作
结合知识产权专项资金重点绩效评价发现问题整改情况，我局将坚持目标导向、结果导向，切实加强绩效目标管理，进一步做好以下工作：
一是认真完善总结，不断对项目实施过程加强监督管理，防止类似问题的发生；二是从项目立项、项目推进、规范资金等方面进一步加强审核把关，全面提高项目的质量和效益；三是举一反三，对我局重点项目资金加强绩效管理，在资金管理、项目管理和绩效管理方面提高精准性、合理性，确保财政资金发挥效益。

附件：2023年财政重点绩效评价项目整改问题明细及汇总表

[bookmark: _GoBack]2024年8月20日